
 
 
 
 
 
 
 

Decizia nr. 637 din 23.10.2024 
privind sancționarea  cu somație publică a  S.C. RTV HD S.R.L., 

cu sediul în Ploieşti, Str. Democraţiei nr. 28A, Construcţia C1, et. 2, ap. 8, jud. Prahova 
CUI: 47245597   Fax: 031 620 3330; 031 860 5120 

 
e-mail: office@rtv.net 

- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV 
Bucureşti, sector 2, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter  

 
 
Întrunit în şedinţă publică din 23 octombrie 2024, Consiliul Naţional al Audiovizualului a 

analizat raportul întocmit de Direcţia Monitorizare în baza sesizărilor înregistrate la CNA 
sub nr. 8077/29.06.2024 și nr. 8078/29.06.2024 cu privire la emisiunea ”România Te 
vede”,  ediția difuzată de postul  România Tv în data de 29 iunie 2024. 

Serviciul de programe de televiziune cu denumirea ROMÂNIA TV/ROMÂNIA TV HD 
aparţine radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. (licenţa audiovizuală S-TV 
281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 şi decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023). 

În urma vizionării de imagini și a analizării raportului de monitorizare, după dezbateri, 
membrii Consiliului au constatat încălcarea de către radiodifuzor a dispozițiilor  art. 40  
alin. (7) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, 
cu modificările şi completările ulterioare (Codul audiovizualului). 

Potrivit dispozițiilor invocate: 
(7) Orice referire peiorativă la adresa persoanelor în vârstă sau cu dizabilităţi, precum 

şi punerea acestora în situaţii ridicole ori umilitoare sunt interzise în cadrul programelor 
audiovizuale, chiar dacă există acordul acestora. 

În fapt, serviciul de programe de televiziune cu denumirea România TV a difuzat în 
data de 29.06.2024, în intervalul orar 16:00-17:44, emisiunea România te vede, 
prezentată de Ioan Korpos. 

Redăm din conținutul raportului de monitorizare întocmit în baza sesizărilor, spre 
exemplificarea modului de prezentare și a conținutului audiovizual pus la dispoziția 
publicului telespectator: 

”(...) În prima parte a emisiunii (știri), în intervalul orar: 16:00-16:45, s-au difuzat, în 
exclusivitate, imagini de la cununia religioasă dintre Anda Adam și Yosif Mohaci, care a 
avut loc la Mănăstirea Cașin din București. De asemenea, au fost difuzate și alte știri, 
una dintre acestea cu privire la marșul Bucharest Pride. 

Câteva titluri afișate pe ecran: Manifestații pe străzile Capitalei, circul resetării 
sexuale; Scandal la parada sexomarxiștilor, intervin jandarmii (S6- reper 35.10, sel. 
16); , 

Dedesubt: 
Urmează: Marșul sexomarxiștilor pe străzile Capitalei (S5- reper 33.20, sel. 16); 

Iubirea băbuței de 78 de ani cu tânărul de 20 de ani; Iubire adevărată între babă și 
tinerel sau circ pe bani (S7- Reper 33.45, sel. 16); 

(...) 
(....) 
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Titluri afișate în partea a doua a emisiunii: Nunta verii: cântăreața mireasă a doua 
oară la 44 de ani; Surpriza pregătită alături de ginerică din Franța; Tragedie: Femeia de 
40 de ani, ucisă de ciurda de vaci; Ministrul Sănătății, la poliție: i-au tăiat cauciucurile; 
Ciutacu și Niels, pe stadion alături de tricolori; Tupeul corupților Olandei, cum au umilit 
România; Familiile tricolorilor, lăsate în cantonament: imagini unice; Petre Roman, 
disperat de ziua sa; ce îi fac procurorii; Tânăra soție a lui Roman, dezvăluirile zilei; Marșul 
sexomarxilștilor pe străzile Capitalei; Femeia din Ardeal care a terminat facultatea la 61 
de ani cu 10; Iubirea băbuței de 78 de ani cu tânărul de 20 de ani; Iubire adevărată 
între babă și tinerel sau circ pe bani? Părintele Petru și miracolul din sicriul pr Arsenie 
Boca; Anda Adam și soțul ei s-au cununat religios. Nuntă de vis; Circ între tradiționaliști 
și neomarxiști. Jandarmii intervin; Bătaie cu jandarmii la parada sexomarxiștilor; 
Bărbat săltat de zeci de jandarmi băgat cu duba în forță; Bătaie pe străzile din 
București. Jandarmii intervin în forță;  Coldea tremură, audierea convocată oficial 
acum; Coldea și premierul albanez, audiere oficială; Cum îl plătea premierul albanez pe 
Coldea; mafia drogurilor; Răzbunarea tricolorilor după batjocura Olandei; Șefă de 
promoție la 61 de ani: A terminat facultatea cu 10; Secretele părintelui Petru duse în 
mormânt; Părintele Petru și miracolul din sicriul pr. Arsenie Boca 

(...) 
Deși anunțat prin titlurile afișate pe ecran și de prezentator: Iubirea băbuței de 78 

de ani cu tânărul de 20 de ani; Iubire adevărată între babă și tinerel sau circ pe 
bani?, acest subiect nu a fost dezbătut în emisiune. 

 

• (….) 
Voce din off: Tragedie. Femeie de 40 de ani, ucisă de ciurdă de vaci. Femeia era în 

vacanță de ziua ei, au nimicit-o vacile. Ministrul Sănătății, la poliție, de urgență, i-au tăiat 
cauciucurile. Ciutacu și Niels, pe stadion, alături de tricolori. Tupeul corupților Olandei, 
cum au umilit România. Familiile tricolorilor lăsate în cantonament... Imagini unice, soții, 
copii, părinți, alături de tinerii care fac istorie. Petre Roman, disperat de ziua sa, ce-i fac 
procurorii...Tânăra soție a lui Roman, dezvăluirile zilei, imediat, doamnelor și domnilor. 
Marșul sexomarsiștilor pe străzile Capitalei, alerta jandarmilor. Ce se întâmplă 
chiar în aceste clipe? Femeia din Ardeal care a terminat facultatea la 61 de ani, cu nota 
10, o cunoașteți imediat. Apoi, iubirea băbuței de 78 de ani cu tânărul de 20 de ani. 
Iubire adevărată între babă și tinerel, sau circ pe bani? Secretele părintelui Petru duse 
în mormânt, părintele Petru și miracolul din sicriul părintelui Arsenie Boca. Doamnelor și 
domnilor, chiar în aceste momente, imaginile în direct de la nunta verii (...)”. 

 

În raport de conținutul redat anterior, membrii Consiliului au constatat că modul în 
care radiodifuzorul a înțeles să prezinte titluri precum,  ”Iubirea băbuței de 78 de ani cu 
tânărul de 20 de ani; Iubire adevărată între babă și tinerel sau circ pe bani”, sau 
voce din off ”Apoi, iubirea băbuței de 78 de ani cu tânărul de 20 de ani. Iubire 
adevărată între babă și tinerel, sau circ pe bani?”  a fost unul peiorativ, de natură să 
afecteze demnitatea persoanelor în vârstă și să contravină interdicției stabilite de 
dispozițiile art. 40 alin. (7) din Codul audiovizualului. 

Potrivit dispoziției invocate, orice referire peiorativă la adresa persoanelor în vârstă 
sau cu dizabilităţi, precum şi punerea acestora în situaţii ridicole ori umilitoare sunt 
interzise în cadrul programelor audiovizuale, chiar dacă există acordul acestora. 

Față de aceste aspecte, având în vedere încălcarea de către radiodifuzor a 
prevederilor legale, ţinând cont de criteriile de individualizare a sancţiunii prevăzute la art. 
90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus şi au votat, cu 
respectarea prevederilor art. 15 din aceeaşi lege, sancţionarea acestuia cu somație 
publică. 

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare, 



 3 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1 Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L., licenţa audiovizuală S-TV 

281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 şi decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023 
pentru serviciul de programe de televiziune ROMÂNIA TV, se sancţionează cu somație 
publică de intrare de îndată în legalitate pentru încălcarea prevederilor art. 40  alin. (7) 
din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, cu 
modificările şi completările ulterioare (Codul audiovizualului). 

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a Curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3 Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a transmite pe 
serviciul de programe de televiziune  ROMÂNIA TV, în următoarele 24 de ore de la 
comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o 
dată în principala emisiune de ştiri, următorul text: 

 
„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul 

ROMÂNIA TV, deoarece, în cadrul emisiunii România te vede, ediția din 29 iunie 2024, 
au fost prezentate titluri și afirmații cu un conținut peiorativ, de natură să afecteze 
demnitatea persoanelor în vârstă și să contravină interdicției stabilite de dispozițiile art. 
40 din Codul audiovizualului. 

Potrivit dispoziției invocate, orice referire peiorativă la adresa persoanelor în vârstă 
sau cu dizabilităţi, precum şi punerea acestora în situaţii ridicole ori umilitoare sunt 
interzise în cadrul programelor audiovizuale, chiar dacă există acordul acestora. 

 
 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
PREŞEDINTE, 

 
MARIA MONICA GUBERNAT 

 
 

 
Întocmit, Serviciul juridic, 

reglementări și relații europene 
Şef serviciu Dumitru Ciobanu 

 
 


